Decreto Municipal nº. 024/2021 - GPM/NP

“DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO E

NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

2019/2021.”

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO

PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e

Constituição Federal,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 019/1994 de 03 de janeiro

de 1994 e pelas Leis Federais nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142, de 28 de

dezembro de 1990, e amparado pela resolução 453/12 e o Memorando nº 049/CMS/2019,

da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membros do Conselho

Municipal de Saúde.

DECRETA:

 Art. 1º – Ficam nomeados as Entidades e seus representantes para compor as

cadeiras do Conselho Municipal de Saúde, para o biênio de 2019/2021, conforme

composição abaixo:

 Segmento Gestão;

 Secretaria de Saúde:

 Titular: Eliane Borges Pereira da Silva, RG: 28818693 SSP/SP;

 Suplente: Eliane Mara Mello, RG: 5595244 PC/PA;

 Titular: Majury Nadiny Cardoso Vieira, RG: 6954816 PC/PA;

 Suplente: Esdras Rocha Miranda Ferreira, RG: 37938995-2 SSP/SP;

 DSEI – Distrito Sanitário Especial Indígena Tapajós:

 Titular: Clarice Pereira Lisboa, RG: 27535932 SSP/AM;

 Suplente: Bep y Kaiapo, RG: 12329207 SJ/MT;

 Segmento Usuários:

 AMAN – Associação de Moradores de Alvora da Amazônia:

 Titular: Beatrize Gabriele Zanzarine Santana, RG: 7157843 PC/PA;

Suplente: Rose Marcia da Cruz, RG: 1122084-8 SSP/MT;

 Associação Comunitária Riozinho das Arraias:

Titular: Daniela Alexandra Alves Pantoja, RG: 2658159 SSP/MT;

 Suplente: Gislene Gonçalvez Ferreira, RG: 6954624 SSP/PA;

Associação Comunitária Vila Isol:

Titular: Josceildo Pereira Franco, RG: 407257 PC/PA

Suplente: Rosimeire Ribeiro dos Santos, RG: 3133476 SSP/PA

 APAE:

Titular: Laurinda da Araujo Pereira, RG 15406598 SSP/MT;

Suplente: Débora Milena Silva Bortolin, RG 6194767 PC/PA;

Associação de Moradores Nova Esperança:

Titular: Laercio Fries, RG: 4706508-9 SSP-PR;

Suplente: Renata da Silva Pereira, RG: 8790131 PC/PA;

SINTTRAF:

Titular: Herlan Gomes Cardoso, RG: 5867225 PC/PA;

Suplente: Werton Gomes Cardoso, RG: 8094881 PC/PA;

Segmento dos Trabalhadores da Saúde:

SINDSAÚDE:

Titular: Auriane Souza Varjão, RG: 5516458 PC/PA;

Suplente: Nelson José Biesseck, RG: 13455430 SSP/PA;

Titular: Thiago Candido de Oliveira, RG: 7382042 PC/PA;

Suplente: Gilomita Matias da Silva, RG: 4764900 PC/PA;

Titular: Ivete Auzier Guimarães, RG: 2124671 SSP/PA;

Suplente: Marco Antonio de Paula Jacinto, RG: 2299950 PC/PA.

A Mesa diretora ficando da seguinte forma.

Presidente: Thiago Candido de Oliveira, RG: 7382042 PC/PA;

Vice-Presidente: Laercio Fries, RG:470650-9 SSP/PR;

01º Secretário: Laurinda da Araújo Pereira, RG 15406598 SSP/MT;

02º Secretário: Herlan Gomes Cardoso, RG: 5867225 PC/PA;

 Art. 2º - O Mandato deste Conselho é de dois anos, ou seja, de 13 de setembro de

2019 a 13 de setembro de 2021, conforme estabelecido pelo Decreto Municipal nº.

051/2020 - GPM/NP.

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Progresso, aos 06 de abril de 2021

Gelson Luiz Dill

Prefeito Municipal

		2021-04-19T08:51:55-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168